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Överlåtelse av driften av Gustavsbergs porslinsmuseum till
Nationalmuseum

Förslag till beslut
1. Samarbetsavtalet mellan Värmdö kommun och Nationalmuseum godkänns under

förutsättning av Kooperativa förbundets godkännande.
2. Under förutsättning av Kommunstyrelsens punkt 1 delegerar kommunstyrelsen till

kommundirektören att senast den 1 april 2017 (den 1 5 mars avseende museibutikens
inventarier) fullfölja avtalstecknandet avseende samtliga underavtal med
Nationalmuseum i enlighet med samarbetsavtalets syfte och intentioner.

3. Avtalets ikraftträdande är villkorat med att samtliga underavtal är tecknade av pa rterna
per den 1 april 2017.

Beslutsnivå
Kommunstyrelsen

Sammanfattning
I ärendet föreslås kommunstyrelsen godkänna ett samarbetsavtal med Nationalmuseum som
syftar till att Porslinsmuseums verksamhet framöver bör bedrivas med endast en ansvarig
aktör. N ationalmuseum kommer enligt avtalet att bli ansvarig för Porslinsmuseets
verksamhet medan kommunen kommer att tillhandahålla lokalerna (Torkhuset i Gustavsbergs
hamn) för verksamheten. Avtalet ersätter samtliga tidigare avtal och överenskommelser
mellan pa rterna angående Porslinsmuseets drift, verksamhet, övriga ansvarsfördelning samt
andra frågor förknippade med museiverksamheten. De förändringar av parternas åtaganden
och ansvar som följer av avtalet förslås verkställas per den 1 april 2017.

Bakgrund
Den 12 december 2000 överlät Kooperativa Förbundet, ekonomisk förening, 702001 - 1693,
(KF) genom sitt dotterbolag Gustavsbergs Porslin AB, i ett gåvobrev de keramiska
samlingarna tillhörande Gustavsbergs Porslinsmuseum till Nationalmuseum.

Rörelsen inklusive butikslagret för museishopen och maskinerna överläts samtidigt av KF till
kommunen. Kommunen åtog sig att tillhandahålla lokalerna för verksamheten och att sköta
driften och den ekonomiska verksamheten.

Under tiden därefter har parterna fattat flera överenskommelser och tilläggsavtal för att
reglera parternas mellanhavanden.
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Ärendebeskrivning 

Efter diskussioner om Porslinsmuseums lokalisering i Gustavsbergs hamn har parterna 
diskuterat nya lösningar på samarbetet i framtiden. Nu föreliggande tjänsteskrivelse samt 
samarbetsavtal syftar till att Porslinsmuseums verksamhet framöver bör bedrivas med endast 
en ansvarig aktör.  Nationalmuseum kommer enligt avtalet att bli ansvarig för 
Porslinsmuseets verksamhet medan kommunen kommer att tillhandahålla lokalerna 
(Torkhuset i Gustavsbergs hamn) för verksamheten. Avtalet ersätter samtliga tidigare avtal 
och överenskommelser mellan parterna angående Porslinsmuseets drift, verksamhet, övriga 
ansvarsfördelning samt andra frågor förknippade med museiverksamheten. De förändringar 
av parternas åtaganden och ansvar som följer av avtalet ska verkställas per den 1 april 2017.  

 

Nedan listas några punkter som regleras i avtalet, övriga frågor hänvisas till avtalsunderlaget. 

Lokalerna 

Porslinsmuseum kommer att vara placerat i det sk. Torkhuset i Gustavsberg. Kommunen 
kommer vederlagsfritt att upplåta Nationalmuseum lokalerna för Porslinsmuseum. 
Nationalmuseum förbinder sig att fortsatt driva museiverksamheten i Torkhuset under tiden 
för avtalet. 

 

Ett specifikt avtal ska tas fram mellan parterna som reglerar frågorna i detalj. Detta avtal 
föreslås delegeras till kommundirektören att teckna. En förutsättning för samarbetsavtalet är 
att parterna senast den 1 april 2017 har enats om vilka anpassningar av de upplåtna lokalerna 
som ska utföras av kommunen med anledning av att Nationalmuseum övertar ansvaret för 
verksamheten vid Porslinsmuseum.  

Säkerhetsanpassningar 

Nationalmuseum och kommunen har efter möten och inspektioner på plats tagit fram 
uppskattning av vilka skydds- och säkerhetsåtgärder för lokalerna som föranleds av 
museiverksamheten.  

 

Kommunen svarar för kostnaderna för anskaffning och installation av larm, värmekameror 
och skalskydd som t.ex. säkerhetsdörrar, fönsterskydd m.m. särskilda skydds- och 
säkerhetsåtgärder. Kommunen ska också förbättra och säkerställa lokalens brandskydd samt 
göra en översyn av fönstren i lokalen.   Nationalmuseum ansvarar för löpande driftskostnader 
av dessa skydds- och säkerhetsåtgärder, såsom driftskostnader för larm, väktarskydd, etc.  

 

En grov kostnadsberäkning har gjorts med hjälp av nationalmuseums säkerhetschef. 
Förbättringarna kan komma att kosta omkring 10 mnkr. Kommunen föreslås bekosta dessa 
förbättringar till detta maxbelopp.  
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Hyresavtal med Bistro Gustavsberg AB 

Kommunen har för närvarande ett hyresavtal, träffat den 11 oktober 2011, med hyresgästen 
Bistro Gustavsberg som hyr det s.k. Kakelugnsrummet för kaféverksamhet i Porslinsmuséet. 
Avtalet kan tidigast sägas upp den 15 februari 2017 till upphörande per den 15 november 
2017. Parterna har överenskommit att avtalet mellan Kommunen och Bistro Gustavsberg ska 
förlängas framöver på jämförbara villkor.  

Personalövergång 

Nationalmuseum ska ensamt ansvara för verksamhetens personal vilket inkluderar 
arbetsgivar- och arbetsmiljöansvar. Nationalmuseum kommer att erbjuda de berörda anställda 
vid Porslinsmuséet att övergå som anställda från Kommunen till Nationalmuseum. 
Vederbörliga MBL-förhandlingar ska därvid genomföras.  

Mönsterrättigheter 

Nationalmuseum föreslås också överta de immaterialrättsliga rättigheter som kommunen just 
nu hanterar åt Kooperativa förbundet (mönsterrättigheter)  

Bedömning 

Samarbetsavtalet mellan Värmdö kommun och Nationalmuseum föreslås godkännas under 
förutsättning av Kooperativa förbundets godkännande. Kommundirektören föreslås få i 
uppdrag att fullfölja avtalstecknandet avseende samtliga underavtal med Nationalmuseum i 
enlighet med samarbetsavtalets syfte och intentioner. Underavtalen rör  

 Lokalupplåtelse 
 Personalövergång 
 Mönsterrättigheter 
 Inventarielista avseende museitillgångar 
 Inventarielista/lager för museibutiken. 

 

Dessa ska vara undertecknande av parterna per den 1 april 2017.  

Ekonomiska konsekvenser 

I dagsläget driftas Porslinsmuseum av kommunen. I och med att Nationalmuseum övertar 
driftskostnaderna av museet minskar kommunens utgiftssida med kostnader motsvarande ca 
4,8 mnkr (personalkostnader och produktion för utställningar). Kommunen har dock kvar 
kostnaderna avseende hyra av fastigheten, vilka antas öka, från cirka 1 mnkr per år till cirka 
1,5 mnkr per år med anledning av de säkerhetsanpassningar och förbättringar av lokalerna 
som i detta föreslås genomföras.  

 

I verksamheten återfinns idag intäkter som avser immaterialrättsliga mönsterrättigheter.  

Dessa rättigheter föreslås övergå till Nationalmuseum, och detaljerna kring detta ska 

förhandlas fram till den 1 april 2017.  
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Konsekvenser för miljön 

Inga specifika konsekvenser för miljön kan härledas med anledning av förslaget till beslut.  

Konsekvenser för medborgarna 

Gustavsbergs porslinsmuseum är ett starkt kulturarv och en symbol för kommunen. 
Porslinstillverkningen är starkt förknippad med Gustavsberg. De gamla brännugnarna från 
porslinstillverkningen i kommunen återfinns i kommunens vapen och en aktiv 
hantverkstradition är fortfarande förknippad med Gustavsbergs porslin. Det är därmed av stor 
vikt för kommunens kulturarv och till gagn för medborgarna att Porslinsmuseum finns kvar i 
kommunen och att museets verksamhet återfinns i de gamla Torkhuslokalerna.  

Konsekvenser för barn 
Inga ytterligare konsekvenser för barn kan nämnas mer än de som nämnts för medborgare i 
allmänhet.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av kultur och fritidsavdelningen, fastighetsenheten i samarbete med 
sektorn för administration, ledning och service. 

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1 Samarbetsavtal mellan Värmdö kommun och 

Nationalmuseum avseende Gustavsbergs Porslinsmuseum  
Biläggs 

 

Sändlista för beslutsexpediering 

Nationalmuseum 

Kooperativa förbundet 

Kultur- och fritidsnämnden  

 

 
 
 
Stellan Folkesson Frida Nilsson 
Kommundirektör Sektorschef administration   
 


